
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 8 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 9 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2707/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora ANA MARIA SILVA DE SOUZA BERNARDES, Agente Administrativo - SEMAD, 
matrícula nº 12174/01, fixando o próximo período para 01/07/2025 a 30/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2708/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 do servidor OSEIAS BERNARDES, Motorista - SEMAD, matrícula nº 5941/21, fixando o próximo 
período para 01/07/2025 a 30/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2709/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 16/12/2024 e 30/12/2024 do servidor THOMAZ WERNECK NOGUEIRA, Assessor Jurídico - SEMUS, matrícula nº 14208/01, 
fixando o próximo período para 02/12/2024 a 16/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 2710/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA, Cuidador de Aluno PNE/Coordenador 
de Atividades Culturais para pessoa com Deficiência - SEMUCTUR, matrícula nº 13621/01, fixando o próximo período para 02/01/2025 
a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2711/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, Auxiliar de Recepção - PGM, matrícula nº 
6635/41, fixando o próximo período para 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2712/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora JÉSSICA HELENA DA SILVA ANTÔNIO, Assessor do Contencioso Especial - PGM, 
matrícula nº 13822/01, fixando o próximo período para 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2713/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 09/12/2024 e 23/12/2024 da servidora DEBORA LARISSE DOURADO RIBEIRO, Assessor Especial da Fazenda - 
SEMFAPLAN, matrícula nº 14224/01, fixando o próximo período para 20/01/2025 a 03/02/2025. 
 
PORTARIA Nº 2714/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 16/12/2024 do servidor FABIO DOS SANTOS MOREIRA, Assessor Técnico - SEMFAPLAN, matrícula nº 
10282/03, fixando o próximo período para 17/03/2025 a 31/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 2715/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 21/12/2024 da servidora LAURENIR GONÇALVES FERREIRA DE ARAÚJO, Assessor Jurídico - SEMFAPLAN, 
matrícula nº 15107/01, fixando o próximo período para 15/01/2025 a 03/02/2025. 
 
PORTARIA Nº 2716/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora ROBERTA CORLETT GOMES, Subsecretário Adjunto de Manutenção de Próprios 
Municipais - SEMCONSESP, matrícula nº 15291/01, fixando os próximos períodos para 1º 17/12/2024 a 31/12/2024 e o 2º 17/03/2025 
a 31/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 2717/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 do servidor JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO DUARTE, Assessor de Serviços Gerais - 
SEMCONSESP, matrícula nº 14781/01, fixando o próximo período para 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2718/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 do servidor PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA, Secretário Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, matrícula nº 14419/01, fixando o próximo período para 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2719/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 16/12/2024 do servidor JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, Agente Fiscal - SEMFAPLAN, matrícula nº 3185/21, fixando 
o próximo período para 16/12/2024 a 30/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 2720/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora PATRICIA PERREIRA OLIVEIRA, Assessor Jurídico - SEGOV, matrícula nº 14251/02, 
fixando os próximos períodos para 1º 02/12/2024 a 16/12/2024 e o 2º 17/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2721/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 do servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, Agente Administrativo - SEMED, matrícula nº 
12247/01, fixando o próximo período para 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2722/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 e 31/12/2024 do servidor MAURO SAMPAIO JUNIOR, Assessor Técnico - SEMUR, matrícula nº 14754/01, fixando 
o próximo período para 01/07/2025 a 30/07/2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 2723/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 16/12/2024 e 30/12/2024 do servidor GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO, Assessor Jurídico - GAP, matrícula nº 14618/01, 
fixando o próximo período para: 17/03/2025 à 31/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 2724/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias: 02/12/2024 e 31/12/2024 da servidora MARILUCE DA SILVA, Subsecretario Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal - GAP, 
matrícula nº 14366/01, fixando o próximo período para: 17/03/2025 à 31/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 2725/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias: 02/12/2024 e 16/12/2024 da servidora ANA CAROLINA RODRIGUES RIBEIRO da Silva, Coordenador de Análise e 
Acompanhamento dos Fundos Municipais, matrícula n° 15114/01, fixando o próximo período para 02/01/2025 a 16/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2726/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias: 02/12/2024 e 16/12/2024 da servidora CARINE PIRES LONGO, Assessor Técnico, matrícula n° 14348/01, fixando o próximo 
período para 02/01/2025 a 16/01/2025. 

 
PORTARIA Nº 2727/GAP/24. EXONERAR a servidora LUANA VIEIRA SAMPAIO, matrícula 13900/03, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
29/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2728/GAP/24. NOMEAR JOSÉ LUIZ CASTRO DA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Transporte Sanitário, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 29/11/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22792/2022/32. Requerente: ARAUJO’S TRANSPORTES EIRELI. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
25/26, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   27/28,  INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento,  para o exercício de 2023,  na inscrição mobiliária nº 88201989, com base no 
disposto no art. 85, inciso III  do CTMQ. 
 

Processo nº 23620/2023/32. Requerente: S S OTICA DE QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
21/22,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   23/25,  INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento,  para o exercício de 2023 no processo nº 23210/2022/32 e no exercício 2024 
no processo nº 23620/2023/32,  na inscrição mobiliária nº 8940371, com base no disposto no art. 85, inciso III  do CTMQ. 
 
Processo nº 22403/2022/32. Requerente: TERRIER PET ARTIGOS PARA ANIMAIS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 
2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 23 ,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   30/32,  
DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento,  para o exercício de 2022 no processo nº 22298/2021/32 e no 
exercício 2023 no processo nº 22403/2022/32,  na inscrição mobiliária nº 88201833, com base no disposto no art.300-A parágrafo 
único  do CTMQ. 
 
Processo nº 23640/2023/32. Requerente: CB CONFEITARIA QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
31/32 ,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   33/35,  INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento, para o exercício de 2023 no processo nº 23062/2022/32, e para o exercício 
2024 no processo nº 23640/2023/32  na inscrição mobiliária nº 88201701, com base no disposto no art. 85, inciso III  do CTMQ. 
 
Processo nº 23600/2023/32. Requerente: F. L. OTICA DE QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
22/23 ,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   24/26,  INDEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento, para o exercício de 2023 no processo nº 23207/2022/32, e para o exercício 
2024 no processo nº 23600/2023/32  na inscrição mobiliária nº 8915494, com base no disposto no art. 85, inciso III  do CTMQ. 
 

Processo nº 23675/2023/32. Requerente: ENVIDA RIO SERVIÇOS E ASSISTENCIA FAMILIAR E FUNERAL LTDA. Assunto. 
Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 25 ,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls.   28/30,  DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento,  para o exercício de 2024 no 
processo nº 23675/2023/32, e para o exercício 2023 no processo nº 23073/2022/32  na inscrição mobiliária nº 88202039, com base no 
disposto no art. 300-A  do CTMQ. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Processo nº 22287/2021/32. Requerente: R V DE  MELO COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS. Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2022. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 27/28 ,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   
29/30,  INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento,  para o exercício de 2022,  na inscrição mobiliária nº 
8933981, com base no disposto no art. 85, inc. III  do CTMQ. 
 
ERRATA DO DESPACHO PUBLICADO NO DOQ 217/24, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024, ANO 4, PÁGINA 4. 
ONDE SE LÊ: Processo nº 23417/2023/323. Requerente: RAFT EMBALAGENS LTDA. Assunto:  Isenção de Tributos Municipais 
2023. Com base no parecer do Diretor de Fiscalização de tributos, às fls. 55 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 58/62, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 64/66, DEFIRO 
o pedido de  isenção fiscal,  para o   exercício de 2023 à empresa : RAFT EMBALAGENS LTDA, na Inscrição mobiliária n.º 88201763 
e nas inscrições Imobiliárias nº 0099664 e 0088784,  por força da Lei Complementar   LC nº 82/2017 e no CTMQ. 
LEIA-SE: Processo nº 23417/2023/323. Requerente: RAFT EMBALAGENS LTDA. Assunto:  Isenção de Tributos Municipais 
2023.  Com base no parecer do Diretor de Fiscalização de tributos, às fls. 55 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 58/62, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 64/66, DEFIRO 
o pedido de  isenção fiscal,  para o   exercício de 2024 à empresa : RAFT EMBALAGENS LTDA, na Inscrição mobiliária n.º 892719 e 
nas inscrições Imobiliárias nº 0099664 e 0088784,  por força da Lei Complementar   LC nº 82/2017 e no CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1417/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) TAIS PEREIRA 
CONSTANT, Professor II, Matrícula 15053/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/11/2024  a  03/12/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6751/2024. 
 
PORTARIA N° 1418/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VANIA DOS SANTOS 
BRITO DE MELO, Agente Administrativo de Saúde, Matrícula 12808/01, SEMUS, por 10  (dez) dias a contar de  09/11/2024  a  
18/11/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº6859/2024. 
 
PORTARIA N° 1419/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  PATRICIA DE 
ARAUJO PESSOA, Professor, Matrícula 4763/5, SEMED, por  14 (quatorze) dias a contar de  07/11/2024 a  20/11/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº6842/2024. 
 
PORTARIA N° 1420/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARIA DA GLORIA 
GOMES LIMA, Professor II, Matrícula 12354/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 28/10/2024 a 26/11/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6743/2024. 
 
PORTARIA N° 1421/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LUCIANA SANTOS DA 
SILVA, Professor II, Matrícula 4809/71, SEMED, por 30  (trinta) dias a contar de  04/11/2024 a 03/12/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°6820/2024. 
 
PORTARIA N° 1422/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSANGELA 
OLIVEIRA VIEIRA DE ARAUJO, Professor, Matrícula 11100/01, SEMED, por  93  (noventa e três) dias a contar de  28/11/2024 a 
28/02/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°421/2024 . 
 
PORTARIA N° 1423/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora  GLEICIANE SANTOS DE BARROS SILVA, 
Coordenador de Centro de Saúde, Matrícula 15957/01, SEMUS, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 05/11/2024 a 04/03/2025. 
Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°6909/2024. 
 
PORTARIA N° 1424/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora  RAQUEL MALTEZ DIAS TOSTA SANTOS, 
Auxiliar Administrativo, Matrícula 13889/01, SEMADA, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 11/11/2024 a 10/03/2025. Após esse 
período a requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°6999/2024. 
 
PORTARIA Nº 1425/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) GILDA DOS SANTOS 
MELLO, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 4183/11, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de  22/11/2024  a  21/12/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°6642/2024. 
 
PORTARIA N° 1426/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ANDRÉ LUIS 
VILANOVA RIBEIRO, Professor, Matrícula 10852/01, SEMED, por 30  (trinta) dias a contar de  12/11/2024  a  11/12/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº6965/2024. 
 
PORTARIA N° 1427/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  MARIA DE FATIMA 
RIBEIRO COELHO, Professor II, Matrícula 4606/01, SEMED, por 19 (dezenove) dias a contar de  11/11/2024 a  29/11/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº6955/2024. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA N°1428/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) EMANUELLE  
BAPTISTA DIOGENES, Assistente Social, Matrícula 12186/01, SEMAS, por 60 (sessenta) dias a contar de 10/11/2024 a 08/01/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6394/2024. 
 
PORTARIA N° 1429/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JOSE CLAUDIO DA 
SILVA, Secretário Escolar, Matrícula 15944/01, SEMED, por 39  (trinta e  nove) dias a contar de  24/10/2024 a 01/12/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6618/2024. 
 
PORTARIA N° 1430/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO E SAÚDE o(a) servidor(a) JESSICA DA SILVA 
ALVES, Guarda Municipal, Matrícula 13491/01, SEMUSOP, por  30  (trinta) dias a contar de  06/11/2024 a 05/12/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°6850/2024 . 
 
PORTARIA Nº 1431/SEMAD/2024. ARQUIVO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6801/2024-E PELO NÃO COMPARECIMENTO 
da servidora DEIVIANE RAMOS PIRES ARMADA, Professor, matrícula 7736/41, SEMED, à perícia médica em 28/11/2024, não 
fazendo jus a prorrogação da Licença para Tratamento de Saúde em Pessoa da Família à contar de 29/11/2024. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 1433/SEMAD/2024. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor (a) BEATRIZ AGUIAR DOS REIS, Cuidador de 
Alunos PNE, SEMED, matrícula 13629/01, 03 (três) mês(s) a contar de 01/11/2024 à 30/11/2024, referente ao período aquisitivo de 
28/04/2016 à 27/04/2021 de acordo com o processo nº 5990/2024-E. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº092 /SEMED/2024. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, 
considerando a desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
Distratar a contar de 13 de setembro de 2024 a profissional: Professor II, CHRISTIANNE TERESA SALES FEITOSA. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 
 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 073/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado 
às folhas 510 A 511 do Livro 03, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 
2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e CHRISTIANNE TERESA 
SALES FEITOSA, Função: PROFESSOR II, início em 19/06/2024, tendo seu último dia trabalhado em 13/09/2024. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
ATO Nº40/SEMUS/2024, de 29/11/2024. Conceder ao MÉDICO PERITO – HELDER HISAO KANASIRO – Matrícula 5440/21, 
Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009 que cria a Gratificação de Incentivo a 
Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 02/12/2024. 
 
ATO Nº41/SEMUS/2024, de 29/11/2024. Conceder ao MÉDICO CARDIOLOGISTA – DANIEL CARREIRO DE ALENCASTRO 
GRAÇA – Matrícula 5396/11, Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009 que cria a 
Gratificação de Incentivo a Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 02/12/2024. 
 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº 106/JARI/24, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.  

 
A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 
 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 
 

 
Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 
 

JARI SESSÃO DIA 04/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000594/2024 Q28593654 - INDEFERIDO 

E09/000591/2024 Q28593447 - INDEFERIDO 

E09/000683/2024 Q28592628 - INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 07/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000687/2024 Q28589715 - INDEFERIDO 

E09/000625/2024 Q28593325 - DEFERIDO 

E09/000634/2024 Q28593324 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 09/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000018/2021 Q28570860 - DEFERIDO 

E09/000015/2021 Q28571411 - DEFERIDO 

E09/000614/2024 Q28571238 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 11/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000613/2024 Q28573766 - DEFERIDO 

E09/000017/2021 Q28571212 - DEFERIDO 

E09/000016/2021 Q28571225 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 14/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000170/2023 Q28578180 - DEFERIDO 

E09/000113/2023 Q28579540 - DEFERIDO 

E09/000412/2024 Q28576830 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 16/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000169/2023 Q28578947 - DEFERIDO 

E09/000213/2023 Q28579809 - DEFERIDO 

E09/000472/2024 Q28576558 - INDEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

ATO Nº112/JARI/24, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 

 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 
 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

 

 
Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 
 
 
 

JARI SESSÃO DIA 18/10/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000298/2021 Q28577505 - DEFERIDO 

E09/000585/2024 Q28593720 - INDEFERIDO 

E09/000586/2024 Q28593719 - INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 21/10/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000212/2023 Q28578178 - DEFERIDO 

E09/000455/2023 Q28576878 - INDEFERIDO 

E09/000490/2024 Q28581991 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 23/10/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000212/2023 Q28578178 - DEFERIDO 

E09/000455/2023 Q28576878 - INDEFERIDO 

E09/000490/2024 Q28581991 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 25/10/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000587/2024 Q28593408 - DEFERIDO 

E09/000588/2024 Q28572796 - DEFERIDO 

E09/00621/2024 Q28590962 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 30/10/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000612/2024 Q28591679 - DEFERIDO 

E09/000584/2024 Q28593818 - DEFERIDO 

E09/000589/2024 Q28593436 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 31/10/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000590/2024 Q28593436 - DEFERIDO 

E09/000592/2024 Q28593561 - DEFERIDO 

E09/000593/2024 Q28593829 - DEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO Nº105/CADEP/24, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código 
de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de 
junho de 2021. 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  
situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 

 
Elysa de Almeida Alves 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social  
 

CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 
             O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais 
conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA 
SOCIEDADE CIVIL os pontos de pauta para a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - Sexta-feira,  dia 06 DE DEZEMBRO DE 2024  de 
10:15 às 11:15am - Participar através Meet Link da videochamada do Google Meet:  https://meet.google.com/mzf-rzua-wcs  
 
Pauta da Reunião:  
 

1. Verificação de Quórum; 
 

2. Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do CMAS nº 391 de 01 de novembro de 2024.       
 

3. Deliberação dos Demonstrativos SUAS Governo Federal 2023:  
3.1 – Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Financeira do Governo federal – SUAS 2023;  
3.2 – Demonstrativo da Gestão SUAS do Governo Federal – IGD SUAS 2023;  
3.3 – Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal – IGD PBF 2023.  
 

4. Preenchimento CENSO SUAS CONSELHOS 2024.  
 

5. Convocação das Conferencias municipais, estaduais e nacional de Assistência Social 2025 - RESOLUÇÃO CNAS/MDS Nº 
174, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024.   
 

6. Informes e Assuntos Gerais. 
Eduardo Lopes Barbosa 

Presidente / CMAS Queimados 

CADEP SESSÃO 14/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000584/2024 Q28593818 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 16/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000585/2024 Q28593720 GABRIEL FRANCISCO DOS S. SALES INDEFERIDO 

E09/000586/2024 Q28593719 GABRIEL FRANCISCO DOS S. SALES INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 25/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000589/2024 Q28593567 - INDEFERIDO 

E09/000590/2024 Q28593436 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 30/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000592/2024 Q28593561 -  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 31/10/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000593/2024 Q28593829 - INDEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 225 – Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
A Comissão de Sindicância, em relação ao processo de nº 18/2024-E instaurado pela Portaria nº 915/SEMAD/2024, publicada no  
diário oficial de queimados (DOQ) Nº 150 de 09 de agosto de 2024, nos termos do artigos 141 e 149 da Lei nº 1.060/11, CITA pelo 
presente edital a servidora FLAVIO DA SILVA TEIXEIRA, Trabalhador Braçal e Jardineiro, matrícula 5704/51 – SEMADA, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo 05 (cinco) dias corridos, a partir da data da 
publicação do Edital, na sede de instalação da Comissão Processante (Rua Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados, RJ 
– CEP: 26.383-510), sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, de segunda a sexta, no horário das 09h às 
16h:30min ou no endereço eletrônico: sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br. 

 
Bruna Dominguez Rodrigues da Silva Felipetto 

Sindicante 
Matrícula: 12499/01 

 
Ana Maria Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 
Matrícula: 12174/01 

 
Fagner Nascimento De Souza 

Sindicante 
Matrícula: 12498/01 

 
 


